Mirabuntur omnes, Luca Osiander, quid causa sit, quam-  
obrem non modo certamen illud inter Sturmum & Pappum  
IAM EXTINGVM renouare volueris: sed eti-  
am cedenti Pappo ipse succenturiator acceſſeris. Neq; enim  
vel in Pappo (quem tu tantopere laudas) parū virium ad  
se defendendum fuisse quispiam ex tuo testimonio existima-

A

bit:

## 2 Responso pro Antisturmio D.D.

bit: vel quicquam nouum ad hanc causam TOTIES IAM  
VICTAM perorandam tibi in mentem venisse, ex tuis  
scriptis iudicabit.

Vt, quis Apologiae tuae minimæ Christianæ perpetuus  
tenor futurus esset, non obscurè in limine statim ostendes  
res: à figuris eam ordiri tibi placuit. Quomodo enim  
D. D. Osiander IAM EXTINCTVM CER-  
TAMENT RENOVARIT, quod modo inter  
Sturmium & Pappum initum erat: & quamprimum seni-  
lis ille sermo Sturmij imò ad nos peruenit, ei statim se pu-  
blico scripto D. D. Osiander (D. Pappo suas partes, quas  
neutiquam deserturus erat, relinquens) opposuit. Quo-  
modo ergò extinctum: quomodo renouatum: quodcum  
modo ortum erat: An non Sturmius ideo hanc vocem  
suam septuagenariam per totam Europam commemorari  
voluit, vt ne certamen istud initio scholasticum, quod intra  
priatos parietes facile componi poterat, planè extingueret-  
tur? Sed dicas.

Cedente iam Pappo extinctum, videlicet, erat: cui tu Osi-  
ander succenturiator acceſſisti.

Somniauit, opinor, Danæus, Doctorem Pappum ad  
primam istius senilis sermonis vocem ita exhorruisse, vt  
statim palæstrā, omnibus viribus destitutus, excesserit. At  
Somnium hoc tuum vanitatis coarguunt defensiones Pape-  
pi: quæ, quantæ in ipso vires ad sé defendendum sint, &  
quæ nullo modo bellum mouenti cesserit, luculenter  
ostendunt. Nec ei Osiander succenturiator esse potuit vel  
voluit: sed Pappo suam propriam stationem relinquens,  
ipse communem veritatis & concordie causam, quam Stur-  
mius hostiliter impetierat, defendendam suscepit. Quare  
non est, vt quicquam mireris, quod non extinctum, sed num  
modo

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 3

modo coeptum certamen, non renouare, sed orienti resiste-  
re: nec cedenti Pappo, sed ad bellum paranti se, opem ferre,  
non tam in propria, quam communi causa, voluerit. At  
non sine causa miretur quis, vt tu Doctori Osiandro, id vis-  
tio vertere ausus fueris, quod tibi velut iustum & licitum  
sumperis. An non enim hac quidem vice cedenti Sturmio,  
& pessimæ causæ diffidenti, tu succenturiator, & quidem  
ex composito accessisti? Ex quo enim Osiandri Antistitius  
minus prodij, per Sturmij familiares fama percrebuit, re-  
spondendi partes Geneuensi cuidam demandatas esse.  
Quod de Osiandro ostendere nulla ratione potes, vt qui  
Pappo ea de re, ne verbum quidem, communicarit. Verum  
cur hoctibi non liceret: cum multa, quæ NON SVNT,  
fingere tibi libeat: nec te pudeat fabulari, nostram causam  
se penumero iam victam esse: cum ipsa colloquiorum acta  
manifestæ falsitatis conuincere te possint.

Itaque verum ambitioni potius, an alij animi morbo, tuum  
hoc coeptum eribuendum sit, ipse videris: certè qui tuum libel-  
lum diligentius perpenderunt, hoc facile agnoscunt, nostras  
omnes Ecclesias per latus optimi illius & senis, & viri, Ioan-  
nis Sturmij, atrocissime abs te peti. Sed huiusmodi nimirum  
ingenij tui specimen edere cupiebas, ne Andrea Osiandro  
dissimilis esses, vel eo, inxta vetus illud, natus nōq[ue] nō  
nō p[ro]p[ter]a, melior fortasse videreris.

Quod Regius Propheta de Christo Saluatore dixit: Psal. 69.  
Zelus domustuæ comedit me, & opprobria opprobrantia  
um tibi ceciderunt super me: illud etiam in veris ipsius  
membris, non raro complementum sortitur. Non enim, vt  
tu calumniaris, ambitione vel alio animi morbo, sed zelo  
asserendæ & cohonestandæ veritatis, cui Sturmius vim fe-  
cerat, commotus Osiander Antisturmium scripsit. Nec vt

## 4 Responso pro Antisturmio D.D.

Ecclesiastis vestras, (quarum saluti ex animo consultum cū pimus) impeteret: sed ut senilis istius sermonis, (quo fucum imperitis & simplicioribus facere studuit) imposturam reuelaret: vestros errores, quibus multas Ecclesiastis deformatis, redargueret: & falsos Doctores, luporum in star Christi ouile inquietantes, impugnaret. Hoc tibi scilicet est *κακόν θέματα* specimen edere. Verum tantopere tibi dolere hoc, ut etiam prae stomacho & animi impotentia a corde uitios non abstineas, non mirum: cum lupi a pastore, se obseruari, inclamari & repelli, nunquam non ægro animo ferant. Et quid nouum, si Doctor Osiander Praeceptoris sui Christi exemplum & mandatum secutus, eandem, quam ipse mercedem retulit, conuictum nimirum & opprobrium ab ihs, qui verba veritatis audire non sustinent. Quid enim ad rem faciebat, Osiandrum, *κακού θέματα* *κόρακον θέματα* appellare: siquidem filio cum patris errore, (quem etiam publicis scriptis damnauit) ut etiam cum alijs nihil commune sit: Et praeter errorem de Iustificatione, non habeas, quod in Andrea Osiandro merito culpare possis: Vide autem, neutru conuictando, calumniando, & teneram iuuentutem seducendo (quorum operum pudendum specimen in hoc tuo paruo libello edidisti) non tantum *κακά θέματα* *κόρακα*, sed etiam τὰ διαβόλων γένη με haberi & dici merearis.

Nunc à persona Osiandri (quam iniquis modis deformare, & in odium lectoris adducere, conatus es) ad rem ipsam translaturus, ne quid de cumulo calumniarum & vistorum tibi periret, simulq[ue] indicium dares, non melior te fide, rem ipsam tractaturum, subiçis.

Nam quod de Ioannis Pappi summa eruditione prædi-  
cas, eiusmodi est, ut ex illius ipsius scriptis melius refutari,  
quam tua illa laude, & assentatione confirmari possit. Quin  
etiam